

## Ata de Pregão Presencial nº. 018/2012

### REGISTRO DE PREÇOS

Às **14 horas** do dia **28/03/2012**, reuniu-se o Pregoeiro **EDSON LUÍS STERTZ**, nomeado através da **Portaria 062/2012**, juntamente com a equipe de apoio, para realizar os procedimentos relativos ao **Pregão Presencial 018/2012**. Objeto: **Aquisição de material de construção para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura**. Inicialmente, o pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Estando as seguintes empresas cadastradas:

Empresa	CNPJ	Representante	CPF	RG
HR Com. de Material de Construção Ltda	05.125.683/0001-27	ANELISE INÊS VON MUHLEN	001.440.460-59	3086747429

Item	Materiais	Un	Qtde	Valor Un. Estimado	HR Com. Mat. Constr.	Total
01	cimento portland pozolâmico - saco 50 kg	saco	30	22,00	<b>21,90</b>	<b>657,00</b>
02	cal hidratada - saco de 20 kg	saco	30	8,00	7,90 <b>7,80</b>	<b>62,40</b>
03	areia média	m³	24	65,00	<b>64,90</b>	<b>1.557,60</b>
04	brita 1	m³	24	60,00	59,90 <b>59,50</b>	<b>1.428,00</b>
05	tijolo cerâmico maciço	un	5.000	0,42	0,42 <b>0,41</b>	<b>2.050,00</b>
06	tijolo cerâmico 21 furos – tamanho tijolo maciço	un	300	0,80	<b>0,80</b>	<b>240,00</b>
07	piso classe a pi 4 – 40 cm x 40 cm (a escolher)	m²	200	13,50	13,40 <b>13,20</b>	<b>2.640,00</b>
08	rejunte – cor a escolher – embalagem de 1 kg	kg	30	3,50	<b>3,40</b>	<b>102,00</b>
09	cimento cola – sc de 20 kg	sc	60	7,90	<b>7,80</b>	<b>468,00</b>
10	alvenarite – embalagem de 1 litro	un	10	5,00	4,90 <b>4,70</b>	<b>47,00</b>
11	tábua de madeira cedrinho - dimensões: 2,5 cmx 30 cmx 5,50m	dúzia	01	900,00	900,00 <b>895,00</b>	<b>895,00</b>
12	tábua de madeira de pinus - dimensões: 2,5 cmx 30 cmx 2,70 m	dúzia	03	300,00	<b>300,00</b>	<b>900,00</b>
13	forro de cedrinho - 9 cm x 1,5 cm	m²	20	30,00	<b>30,00</b>	<b>600,00</b>
14	roda forro de cedrinho – peças de 5,5 metros	un	20	2,50	<b>2,50</b>	<b>50,00</b>
15	mata-junta boleada de pinus – dúzia peças de 1,5 cm x 5 cm x 2,70	dúzia	03	72,00	72,00 <b>71,00</b>	<b>213,00</b>
16	engate de pvc flexível para torneira 1/2" com nípel com rosca 1/2" - comprimento: 40 cm	un	20	4,50	<b>4,40</b>	<b>88,00</b>
17	caixa de descarga externa de pvc completa, incluindo tubo de queda, bolsa de ligação e engate de pvc flexível 1/2" com nípel com rosca 1/2"	un	10	35,00	34,90 <b>34,60</b>	<b>346,00</b>
18	vaso sanitário branco - tamanho padrão	un	03	80,00	<b>79,90</b>	<b>239,70</b>

19	vaso sanitário branco – tamanho infantil	un	03	80,00	<b>165,00</b>	Desclassificada
20	assento plástico para vaso sanitário com tampa, tamanho padrão	un	03	18,00	17,90 <b>17,50</b>	<b>52,50</b>
21	assento plástico para vaso sanitário branco, tamanho infantil	un	03	18,00	<b>32,00</b>	Desclassificada
22	tinta acrílica semibrilho - lata de 18 litros, marfim	lata	04	235,00	234,90 <b>234,00</b>	<b>936,00</b>
23	tinta esmalte sintético - galão de 3,6 litros, verde folha	galão	10	65,00	<b>64,90</b>	<b>649,00</b>
24	tinta para assoalho – galão com 3,6 l - vermelha	lata	10	49,00	48,90 <b>48,00</b>	<b>480,00</b>
25	kit tinta epóxi branca (tinta, solvente 1l e misturador) – 3,6 litros	kit	05	148,00	147,90 <b>146,00</b>	<b>730,00</b>
26	kit tinta epóxi verde claro (tinta, solvente 1l e misturador) – 3,6 litros	Kit	20	148,00	147,90 <b>146,00</b>	<b>2.920,00</b>
27	solvente – embalagem de 1 litro	un	10	8,50	<b>8,40</b>	<b>84,00</b>
28	fechaduras cromadas internas	un	15	28,50	28,40 <b>28,00</b>	<b>420,00</b>
29	fechaduras cromadas externas	un	15	35,50	35,40 <b>35,00</b>	<b>525,00</b>
						<b>19.380,20</b>

Aberto o envelope foi analisada a proposta e verificado que atende as especificações do Edital. Foi elaborado o quadro acima, com descrição dos preços unitários. Após, foi negociado com a empresa participante, durante a fase de lances, conforme valores acima. A licitante foi declarada vencedora em todos os itens com exceção do item 19 e 21, os quais ficaram acima do preço de mercado, sendo por isso desclassificada a proposta para estes dois itens. Foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. A empresa vencedora teve sua documentação analisada e restou **HABILITADA**.

Empresa Vencedora:

**HR Com. de Material de Construção Ltda - Valor total de R\$ 19.380,20**

Não houve manifestação de intenção de recurso. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

**Paverama, 28 de março de 2012.**

Denise Haubenthal Ferreira  
Equipe Apoio

Beatriz Pacheco da Silva  
Equipe de Apoio

Edson Luís Stertz  
PREGOEIRO

ANELISE INÊS VON MUHLEN  
HR Com. de Material de Construção Ltda